
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-21/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 22.11.2013 în privinţa procurorului Vsevolod Ivanov 
                        
6 februarie 2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar din 22.11.2013 în privinţa procurorului Vsevolod Ivanov, audiind 
informaţia domnului Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 06.09.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa 

procurorului Vsevolod Ivanov, adjunct interimar al procurorului Anticorupţie, în 
temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru încălcarea 
Codului de etică al procurorului, precum şi încălcarea prevederilor referitoare la 
incompatibilităţile şi interdicţiile care îi privesc pe procurori.  

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului 
Vsevolod Ivanov, au fost constatate abateri de la pct.6 lit.f) al Codului de etică al 
procurorului, precum şi ignorarea prevederilor referitoare la incompatibilităţile şi 
interdicţiile care îi privesc pe procurori - art.61 lit.m) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 Conform hotărârii Colegiului disciplinar din 22.11.2013, procedura 
disciplinară în privinţa procurorului Vsevolod Ivanov a fost încheiată pe motivul 
inoportunităţii aplicării sancţiunii disciplinare, considerându-se că se poate limita 
doar la examinarea în şedinţă a materialelor de procedură.  
  Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 
alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.11.2013 în privinţa procurorului 
Vsevolod Ivanov -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 
 
 
 


